1

香久山区自治会平成 28 年度第 6 回区議会議事録

日 時 平成29年 1月 7 日(土) 10時 00分～11時30 分

場 所 香久山会館

出席者 26名

議事：

１．来賓挨拶

・近藤県議会議員と舟橋市議会議員より新年を迎えての挨拶があった。

２．区長からの報告事項

(1) 日進市都市計画課による公園等の利用に関する内規制定について

・昨年 9 月 30 日に施行された都市公園条例の一部改正に合わせて、公園等の利用に関する内規が制定され、

平成 29年 4月 1日から適用される。これにより、スポーツ教室等による公園の独占的利用は原則的に許可

されず、制限される。

・自治会によるウォークラリーや盆踊り大会、防災訓練など、規模の大きい行事の場合には許可申請をするこ

とで従来と同様に利用が可能。その他の地域住民による地元行事としての利用には許可申請は不要。

・株山中央公園などでこのルールに違反するような行動を見かけた場合には、事後になっても構わないので日

進市都市計画課（電話：0561-73-7111）まで通報して欲しいとの依頼があった。

(2) 日進市内を巡回する「くるりんバス」路線網の再編について

・平成29 年 4月 1日より改正される「くるりんバス」路線網の説明があった。

(3) 日進市による区・自治会への入会勧誘チラシについて

・日進市への転入者に市民課で渡される自治会への入会勧誘チラシが完成した。香久山区については、主な行

事としてウォークラリー、盆踊り大会、防災訓練、および香久山大学が紹介されている。

(4) 日進市広報へ市内各区の行事が紹介される件について

・新たに日進市内各区の行事が、3 ヶ月に一度、日進市広報へ掲載されることとなった。香久山区の 1 月～3

月の行事としては「香久山大学」を載せる予定。

(5) 3 月までの日進市の主な行事について

・日進市消防出初め式など、予定されている行事の案内があった。

３．審議事項

(1) 市長との懇談会について

・今年度からは市役所において市長、市幹部と市内各区の区長が懇談する形式に変更された。

・市長からは人口推移など日進市の近況や今後の施策内容の紹介があった。

・来年度より、市の職員が各区へ駐在する地域支援制度が始められる予定。

・介護制度との関係で、新しい街づくり地域包括センターによる活動が計画されている。

・香久山会館増改築の実現には、香久山区で建設委員会を設置し、今から検討を進めておくと良い。

(2) 平成 27年度の施行要望土木事業について

・区長から進捗状況の説明があった。なかなか要望通りには進まない状況となっている。

(3) 区長選挙について

・各地区自治会長を委員とし第 5自治会長を委員長とする選挙管理委員会が設置された。

・区長選挙告示後、1月 29日(日)に立候補受付、2月18 日(土)に投票、2月19日(日)に開票予定。

(4) 第 27回香久山区自治会総会の準備について

 2

・各委員会の総括報告は2月 25日(土)までに提出。

・各地区自治会の会計報告、次期役員・組長の体制については 2月 13日(月)までに提出。

(5) 香久山会館改築検討委員会の設置について

・香久山会館増改築検討委員会を設置することが承認された。委員については別途、検討し選出する。

(6) 会計関係の見直しについて

・防火管理責任者の報奨金 1 万円を廃止、会計監査の報奨金を 1 万円から 5 千円に減額する変更案が承認さ

れた。

・集金した自治会費を、現行７：３の割合で区と各自治会に分けている方式の変更案については、次回区議会

までに各地区自治会で再検討してもらうこととした。なおこれに関係して、種々の活動に必要な経費につい

て、区と地区自治会のどちらで負担するかという会計上の指針を区長が用意することとした。

(7) 机・椅子収容のための倉庫の設置について

・行事で使用する机と椅子を収容するための物置の設置が完了。総額705,240円の内、市補助352,600円。

(8) ニホンジカ、クマなどによる被害が発生している森林の調査について

・食害、剥皮被害有無の確認が行われた。香久山区では該当内容なし。

(9) 日進市ふるさと納税について

・区長より、日進市のふるさと納税が実施されているとの案内があり、協力依頼があった。

(10) 日進市からの表彰について

・1 月 5 日(木)市民会館において、市推薦として公園愛護会、地域推薦として小野田武文氏(和太鼓指導)、河

井和男氏(道路清掃)、香久山民踊クラブ(盆踊り指導)が表彰を受けた。

４．各委員会からの報告

(1) 広報委員会

・特になし。

(2) 自主防災委員会

・委員長より、1月22日(日)に実施予定のAED講習会についての案内があった。参加申込 1 月 16 日まで。

・新しい消火器の注文および古くなった消火器の引取については現在受付中。

(3) 安全防犯委員会

・委員長より、12月 17日(土)に実施した年末防犯パトロールについての報告があった。

(4) 文化委員会

・委員長より、本年度行事協力に対するお礼があった。

(5) 環境福祉委員会

・委員長より、11月27日(日)に行われた秋の清掃奉仕活動の結果について、参加率は前年度と同程度であっ

たことが報告された。また、来年度は小さな子どもと一緒に参加する形態を考えていきたいとの説明があっ

た。

以上